episcopus, qui eiusdem factionis velut signifer fuerat, consenso eminentiori loco in eadem ecclesia, coram omnibus libera voce professus est, eundem augustum iniuste depositum, et omnia quae adversus eum patrata fuerant inique et contra totius tramitem aequitatis fuisse machinata<sup>1</sup>, et tunc merito iuste digneque proprio imperii solo reformatum. Quibus sollempniter<sup>a</sup> transactis, ad sepedictum palatum regressi sunt; ibique Ebo in plenaria sinodo capitale crimen confessus, seque tanto, id est episcopali, ministerio indignum proclamans propriaque scriptione confirmans, sese omnium consensu atque iudicio ab eodem ministerio reddidit alienum<sup>2</sup>.

## PARS II.

### AUCTORE PRUDENTIO TRECENSI EPISCOPO.

His et aliis regni utilitatibus iure dispositis, omnibusque ad propria absolutis, ipse imperator sanctum quadragesimae tempus in eodem palatio, sacrosanctam paschae festivitatem <sup>Apr. 18.</sup> in sepedicta urbe apud memoratum Drogonem archiepiscopum celebravit, ac deinde ad placitum suum generale, quod in Stremiaco<sup>3</sup> prope Lugdunum<sup>b</sup> civitatem se habiturum<sup>c</sup> indexerat, profectus est. Quo in mense Iunio habito, et donis annualibus receptis, dispositisque markis Hispaniae, Septimaniae sive Provinciae, ad Aquisgrani reversus est. Verum dum in eodem placito moratur, Nordmanni secunda inruptione Dorastadum<sup>d</sup> irruentes, vastaverunt atque hostiliter depraedati sunt. Imperator autem graviter ferens, Aquis perveniens, disposita omni<sup>e</sup> maritima custodia, Arduenna autunalem venationem exercuit ac deinde Aquisgrani ad hiemandum rediit

anno ab incarnatione Domini 836.

Ubi natalis Domini festivitate celebrata, missos iterum ad Hlotharium direxit, monentes<sup>f</sup> eum oboedientiae ac reverentiae paternae, pacisque illi concordiam multiplicenter inculcantes<sup>g</sup>. Ad quod manifestius agnosendum iussum est,

a) sollempniter corr. sollempniter 1.    b) in ras. 1.    c) habiturum 1.    d) Dorostadum 2.    e) omnia 1.    f) d. paterna reverentia monens inflectere et ut 2, quam pluribus omissis.    g) inculcantes 1.

1) *Deponens, passivi loco.*    2) *V. Ebonis libellum ap. Flodoardum, Hist. Rem. II, 20, SS. XIII, p. 473.*    3) *De Cremieux ad Rhodanum plerique cogitarunt; Sickel, Acta II, p. 424, Tramoye (dép. Ain) proposuit.*

ut suos, quibus maxime fidebat, legatos<sup>a</sup> ad patrem dirigeret, cum quibus tractari de sui honore atque salute posset, et qui paternam erga illum voluntatem audire sibique fideliter nunciare valerent. Qui patris iussionibus non usquequaque refrangans<sup>b</sup>, mense Maio in villa Theodonis ad imperatoris praesentiam direxit Walonem abbatem . . . .<sup>c.1</sup>, cum quibus de adventu eius tractatum est ac nostra ex parte firmatum, ut incolomis una cum suis ad patris venire<sup>d</sup> praesentiam et deinceps redire potuisset; sed et a suis similiter sacramento promissum est, eum ad genitoris sui praesentiam statuto placito absque dilatione venturum. Quibus absolutis, ipse<sup>e</sup>, circa Rumerici-montem<sup>2</sup> diebus aliquod<sup>f</sup> venatione patrata, tandem mense Septembri ad indictum placitum Wormatiam venit. In quo cum dona annualia more solito recipere ac Hlotharium opperiretur, nunciatus est febri corruptus nullatenus advenire posse. Ad quem directis denuo Hugone abbatem<sup>3</sup> et Adalgario comite, de infirmitate ac recuperatione eius et voluntate in posterum veniendi quaesitum est, necnon de restitutione rerum ecclesiis<sup>g</sup> Dei in Francia constitutis, quae in Italia sitae a suis pro libitu fuerant usurpatae; verum et de episcopis atque comitibus, qui dudum cum<sup>h</sup> augusta fidei devotione de Italia venerant, ut eis et<sup>i</sup> sedes propriae<sup>k</sup> redderentur. Ad haec Hlotharius per missos suos, oppositis quibusdam conditionibus, non in omnibus se assentiri posse, mandavit. Eodem tempore Nordmanni Dorestadum et Frisiā rursum depopulati sunt. Sed et Horich<sup>l</sup> rex Danorum per legatos suos in eodem placito amicitiae atque oboedientiae conditiones mandans, se nullatenus eorum importunitatibus adsensum prebuisse testatus<sup>m</sup>, de suorum ad imperatorem missorum<sup>n</sup> interfectione conquestus est, qui dudum circa Coloniam Agrippinam quorundam praesumptione necati fuerant; quorum necem etiam imperator, missis ad hoc solum legatis, iustissime ultus est. Peracta autumnali venatione in Franconofurd palatio, ad Aquisgrani reversus est. Ubi etiam missi eiusdem Horich venerunt, quaerentes summam eorum quos ipse captos ex his interfici fecerat qui in nostros fines talia iam dudum moliti sunt. Asenarius quoque citerioris Wasconiae comes,

a) e corr. 1. b) refrangans 1. c) nomina quaedam excidisse manifestum; cf. V. Hlud. c. 55. P. d) veniret edd. e) ipsa 1. f) ita pro aliquot saepius 1. g) ecclesiis 1. h) f. d. c. a. 2. i) deest 2. k) quaedam deesse videntur; et comitatus ac beneficia seu res propriae suppl. Ch., nescio unde sumta; certe in 1 et 2 desunt. l) Horic 2, corr. Horich 1. m) t. est sequentibus omissis 2. n) missorem 1.

1) Richardum ostiarium et Eberhardum comitem nominat Thegani appendix. 2) Remiremont. 3) Fratre imperatoris; cf. V. Hlud. c. 55.

qui ante aliquot annos a Pippino desciverat, horribili morte interiit; fraterque illius Sancio - Sanci eandem regionem negante Pippino occupavit. Tunc<sup>1</sup> etiam Walo abba, cuius consiliis Hlotharius plurimum utebatur, in Italia obiit.

Anno ab incarnatione Domini 837.

In tempore autem post natalitiae celebritatis sollempnia, purificatione<sup>2</sup> beatae semper virginis Mariae episcoporum conventum in Aquis habuit, in quo sanctae Dei ecclesiae plurimum tractatum est, et quid cuique ordini<sup>a</sup> proprię conveniret, patefactum atque descriptum est. Epistola etiam ab eodem venerabilium episcoporum conventu ad Pippinum directum<sup>b</sup> est, in qua eum salutis suae magnopere monuerunt, et insuper, ut, memor moris progenitorum suorum, ac precipue piissimi<sup>c</sup> genitoris sui, res ecclesiarum Dei pridem a suis invasas<sup>d</sup> atque direptas integritati earum restitueret<sup>e</sup>, ne tali etiam occasione divinam contra se iracundiam ardentius incitaret<sup>f</sup>. Qui tantorum patrum assensus consilio cuncta restituit ac singulis aecclesiis eisdem rescriptionibus<sup>f</sup> anulo suo roboratis proprie designavit<sup>g</sup>. Igitur imperator, disposita Frisiae<sup>g</sup> maritimaque<sup>h</sup> custodiam, mense Maio ad Theodonis-villam veniens et dona annualia recipiens, iter suum Romam defensionis sanctae Romanae ecclesiae atque orationis gratia indixit, directis interim ad Hlotharium legatis, monentibus, ut eum paterna reverentia susciperet atque itineris apparatus decenter oportuneque procuraret.

Ea tempestate Nordmanni inruptione solita Frisiam inruentes, in insula quae Walacra<sup>i</sup> dicitur nostros imparatos aggressi, multos trucidaverunt, plures<sup>j</sup> depraedati sunt. Et aliquamdiu inibi commorantes, censu prout libuit exacto, ad Dorestadum<sup>k</sup> eadem furia pervenerunt, tributa similiter exegerunt. Quibus imperator auditis, praetermisso memorato itinere, ad Noviomagum castrum vicinum Dorestado propraeare non distulit. Cuius adventu Nordmanni audito, continuo recesserunt.

a) ordinę 1. b) ita 1. 2. c) piissime genitorisui 1. d) invasis 1. e) e corr. 1.  
f) easdem res scriptioñibus P. g) Frisia e corr. 2. h) Maritimaeque P., qui  
de Seelandia cogitavit; sed cf. a. 835. i) pluresque 2. k) Dorastadum 1<sup>a</sup>.

1) Die 31. Aug. vel 12. Sept. 2) Hic conventus anno superiori habitus est, nec die purificationis beatae virginis, sed sexta die Februarii, ut demonstrant verba, quibus inchoatur: Cum convenissemus episcopi . . . Aquisgrani palatii in secretario basilicae sanctae genitricis Dei Mariae, quod dicitur Lateranis, anno incarnationis domini nostri Iesu Christi 836, indict. 14, anno vero imperii praedicti caesaris 23, 8. scilicet Iduum mensis Februarii. BOUQ. Cf. Simson II, p. 148. 3) Mansi XIV, p. 697. 4) Cf. V. Hud. c. 56. 5) Walcheren.

Imperator vero, generali conventu habito, publice cum his quaestionem habuit, quos principes ad eandem custodiam delegaverat. Qua discussione patuit, partim impossibilitate<sup>a</sup>, partim quorundam inobedientia<sup>b</sup> eos inimicis non potuisse resistere. Unde et ad comprimentam Frisionum inobedientiam<sup>c</sup> strenui abbates ac comites directi sunt. Verum ut<sup>d</sup> deinceps illorum incursionibus facilius<sup>e</sup> obsisti<sup>f</sup> queat, classis<sup>g</sup> quaquaversum diligentius parari iussa est. Hlotharius autem clusas in Alpibus muris firmissimis arceri paecepit. Et Landbertus<sup>h</sup>, fautorum Hlotharri maximus, et Hugo, sacer illius, defunctus est.

Interea Brittones quadam insolentia moti, rebellare<sup>i</sup> conati sunt. Quorum motus imperator directa expeditione cito compressit, redditaque nostris terra, et datis obsidibus, fideles sese polliciti sunt permansuros.

Post haec adveniente atque annuente Hlodowico<sup>k</sup> et missis Pippini omniq[ue] populo qui presentes in Aquis palatio adesse iussi fuerant, dedit filio suo Karolo maximam Belgarum partem<sup>l</sup>, id est a mari per fines Saxonie usque ad fines Ribuariorum totam Frisiam, et per fines Ribuariorum comitatus Moilla<sup>2</sup>, Ettra<sup>l,3</sup>, Hammolant, Mosagao; deinde vero quicquid inter Mosam et Sequanam usque ad Burgundiam una cum Viridunense consistit, et de<sup>4</sup> Burgundia Tulensem<sup>m</sup>, Odornensem<sup>5</sup>, Bedensem<sup>n,6</sup>, Blesinsem<sup>7</sup>, Pertinensem<sup>8</sup>, utrosque Barnenses<sup>o,9</sup>, Brionensem<sup>10</sup>, Tricassinum<sup>p</sup>, Altiodrensem<sup>q</sup>, Senonicum<sup>r</sup>, Wastinensem<sup>11</sup>, Milidunensem<sup>12</sup>, Stampensem, Castrinsem<sup>13</sup>, Parisiacum, et deinde per Sequanam<sup>s</sup> usque in<sup>t</sup> mare oceanum, et per idem mare usque ad Frisiam; omnes videlicet episcopatus, abbatias, comitatus, fiscos et omnia intra predictos fines consistentia cum omnibus ad se perti-

a) impossibilitati 2. b) inobedientiam 1. c) inobedientia 1; ob&edientiam 2.  
d) et 1. 2. e) deest 2. f) obssisteret c. 2. g) clasus e corr. 1. h) Landbertus 2. i) rebellari 1. k) ita deinceps 1; Hlodovico 2, semper. l) Ettraham molant 1. 1<sup>a</sup>. 2; quod P. corr. Batua, Hammelant; Haettra Nith. m) Tullensem Nith. n) Bedesem 1<sup>a</sup>. o) ita 1. 1<sup>a</sup>. 2; Barrenses Nith. p) Trec. 2. q) Altrodor. 2. r) tinsem add. 1<sup>a</sup>. s) Sequanum 1. t) in m. des. 2.

1) *Haec ex charta sumta esse videntur; quam etiam Nithardus I, 6. ex-scripsit.* 2) Postea Mulekewe ad Masam inferiorem; de quo cf. Böttger, 'Diöcesan- und Gaugrenzen' I, p. 57. 3) i. e. Hattuaria. Etiam in inscriptionibus Romanis matronae Ettrahenae occurunt. 4) de idem ac inde a; nam omnes pagi iam recensendi extra Burgundiam eiusque in confinibus collocati erant. P. 5) Ad fontes Odornae (Ornain), 'pays d'Ornois'. 6) Ad Ourthe fluvium. 7) Inter Odornensem et Barrensem, ad fluvium Bloise, qui Matronam influit; pagi eius pars inferior adhuc saeculo proxime elapso 'pays Blesois' audiebat. P. 8) Ad Matronam, Pertois. 9) In quibus Bar-le-Duc et Bar-sur-Aube. 10) Circa Prienne. 11) Le Gatinais. 12) Melun, Etamps. 13) 'Pays de Châtres' (dép. Seine-et-Oise). Monod p. 251.

nentibus, in quacumque regione consistunt. Sicque iubente imperatore in sui praesentia episcopi, abbates, comites et vassalli<sup>a</sup> dominici in memoratis locis beneficia habentes Karolo se commendaverunt et fidelitatem sacramento firmaverunt.

Anno ab incarnatione Domini 838.

Post haec peractis sacrae nativitatis, apparitionis atque oblationis<sup>1</sup> dominicae sollempnitatibus, inchoatisque quadragesimae ieuniis, imperatori sermo innotuit, Hlodowicum fratris<sup>b</sup> Hlotharii intra Alpium septa colloquium expetisse. Quod quia se inscio inconsultoque praesumpserat, egre tulit, directisque quam celerrime quaquaversum cursoribus, generaliter fideles accersit<sup>c</sup>, propereque undique adcurrentibus filiorum suspectum colloquium patefacit et, si ita necessitas postulet, ad resistendum paratissimos monet. Quod Hlodowicus cognito, octavarum sanctae<sup>d</sup> paschae ebdomada iubente patre advenit, subtiliterque discussus, tandem sacramento cum sibi maxime credulis, nihil fidelitati patris atque honori adversum illo colloquio meditatum, firmavit<sup>e</sup>. Sicque remisso ad propria, ut mense Maio imperatori in Noviomago occurrat<sup>f</sup>, iniunctum est. Nam<sup>g</sup> illo iuxta condictum imperator progredi disponebat, quatenus sui praesentia dampnum, quod annis praeteritis pyratarum importunitate nostrorumque desidia contigerat, vitaretur; habitoque conventu fidelium, copiosus circa maritima apparatus distributus est. Inter quae Danorum pyratae patria egressi, ortoque subito maritimorum fluctuum turbinę, vix paucissimis evadentibus, submersi sunt. Hlodowicus autem patris praesentiae secundum quod iussum fuerat sese offerre non distulit, habitaque secus quam oportuerat confictione verborum, quicquid ultra citraque Renum paterni iuris usurpaverat, recipiente patre, amisit, Helissatiam<sup>h</sup> videlicet, Saxoniam, Toringiam, Austriam atque Alamanniam.

Interim<sup>i</sup> Saracenorum pyraticae classes Massiliam Provinciae irruentes, abductis sanctimonialibus, quarum illic non modica congregatio degebat, omnibus et cunctis masculini sexus clericis et laicis, vastataque urbe, thesauros quoque aecclesiarum Christi secum universaliter asportarunt<sup>k</sup>.

Igitur imperator ad placitum suum generale, sicut condixerat, mediante<sup>l</sup> Augusto in Carisiaco pervenit. Quo Pipino paternis obsequiis assistente atque favente, fratri Karolo, tunc cingulo insignito, pars Niustiae ad praesens data est,

a) vassi 2. b) fratrem 1. c) accessit 1. d) sancti 2. e) firmavit corr.  
firmavit 1. f) occurret 1. g) sequentia — subm. sunt om. 2. h) Helissatiam 2.  
i) Interim — asportarunt om. 2. k) asportarum 1. l) bis scr. 2.

1) *Dies præsentationis Domini in templo, a Thietmalo V, 26. ‘obviacio Simeonis’ dictus, idem est qui purificatio Mariae.*

ducatus videlicet Cenomannicus omnisque occidua<sup>a</sup> Galliae ora<sup>b</sup> intra Legerim<sup>c</sup> et Sequanam constituta. Absolutoque conventu, ipse orationis gratia Parisius sanctorumque martyrum<sup>d</sup> basilicas curavit invisere. Directoque Karolo in partes Cenomannicas, ipse in Verno<sup>e</sup>, Compendio ceterisque circumiacentibus locis venationi congruis stativa habuit, atque invitante Hogone<sup>f</sup> fratre et Beati Quintini martyris monasterii abbate, eiusdem martyrii<sup>g</sup> festivitate honorifice alacriterque celebrata, Attiniacum perveniens, Karolum redeuntem suscepit. Ubi etiam missi Horich<sup>h</sup> venientes, pyratarum in nostros fines dudum irruentium maximos a se ob imperatoris fidelitatem captos atque interfici iussos retulerunt, petentes insuper dari sibi Frisianos<sup>i</sup> atque Abodritos. Cuius petitio, quanto<sup>j</sup> imperatori indecens sive incongrua<sup>k</sup> visa est, tanto vilius spreta et pro nihilo ducta est. Verum pridem imperatore in Verno venationem exercentem<sup>l</sup>, Adalarius et Egilo comes<sup>m</sup>, ad Obodritos et Wilzos a fide deficiente dudum directi, reversi sunt, adductis secum obsidibus, imperatori subditos<sup>n</sup> deinceps fore nunciantes. Imperator vero coeptum peragens iter, ad Franconofurd hiemandi gratia profectus est. Eclypsin luna quinta decima medio noctis Nonas Decembris passa est. Pippinus, filius imperatoris, rex Aquitaniae, Idus Decembris<sup>o</sup> defunctus est, relictis duobus filiis Pippino et Karolo. Proficiscenti<sup>p</sup> igitur imperatori nunciatus est Hlodowicus, filius eius, Franconofurd hostilibus vallatus agminibus insedisse, sibique non solum eiusdem palatii sessionem ad hiemandum, verum etiam Hreni<sup>q</sup> fluminis moliri transitum inhibere. Quo imperator nuntio<sup>r</sup> haut mediocriter motus, quaqua versum fideles acciri<sup>s</sup> decernit; at ipse, ut cooperat<sup>t</sup>, Moguntiam<sup>u</sup> pervenit

anno ab incarnatione Domini 839.

Ubi nativitatis atque apparitionis dominicae festivitatibus emensis, directis creberrime fidelibus, ad pacis concordiam Hlodowicum hortatus est; sed nequaquam valuit revocare. Quin insuper consistenti Mogontiae imperatori, ipse ex adverso<sup>v</sup> in Castella<sup>w</sup> ultra Hrenum posita pertinaciter atque hostiliter immorans, transitu fluminis cohiebat. Imperator

a) occiduae *edd.* b) hora 2. c) Ligerim 2. d) Hugone 2. e) martyris *edd.*  
f) Orioch 2. g) Frisiām atque Obodritus. Quorum p. 2. h) quando 1. i) congrua 1. k) exercente 2. l) comites 2. m) subitos 2. n) Proficiscentur *corr.*  
Proficiscenti 1. o) Rheni 2, *iam saepius*. p) nontio *corr.* nuntio 1. q) arciri 1.  
r) et 2. s) caeperat 1. t) Magontiam 2, *constanter*. u) adversae 1; adverse  
*corr.* adverso 2.

1) *Dionysii, Rustici et Eleutherii.* 2) *Ver (dép. Oise).* 3) *De aliis obitus diebus indicatis v. Simson II, p. 191, n.* 4) *Castel, contra Moguntiam situm.*

autem, sanguinem communis populi fundi admodum metuens, ad loca alia transpositioni oportuna divertere nullatenus deditnatus est; in quibus omnibus econtra ripis insistentem et transfretare conantibus obstantem filium conspicatus; eratque videre miseriam, hac pio patre, illac impio filio digredientibus. Qua necessitate imperator compulsus, Mongontiam repedat, fideliumque hinc inde propere confluentium ob asperitatem hiemis incommoditatem diutius non ferens, tribus ferme infra memoratam urbem milibus Hreno transposito, Saxones obvios suscipit. Hlodowicus vero, compertis<sup>a</sup> patris eatenus sibi inopinato transpositu, deficientibus quos ex Haustriasiis<sup>b</sup>, Thoringiis<sup>c</sup> atque Alamannis illexerat secumque adduxerat, concitus aufugit, Noreiamque, quae nunc Baioaria dicitur, regnum videlicet sibi olim a patre traditum, revertitur. Imperator paternae pietatis non inmemor, filium persequi supersedit, receptisque qui ab illo ad imperatoris clementiam fugerant ac sacramento firmatis, et insuper<sup>d</sup> discordiarum incentoribus fautoribusque pro merito criminum partim rebus partim exilio dampnatis, Franconofurd pervenit. Ubi<sup>e</sup> aliquot diebus perendinens<sup>f</sup>, marcas populosque Germanicos disponere suaeque fidei artius subiugare non distulit ac deinde in partes Alamanniae tempore quadragesimae ad villam regiam quae Bodoma<sup>g</sup> dicitur properavit<sup>g</sup>.

Interea lacrimabile nimiumque cunctis catholicae aeccliae filii ingemescendum, fama perferente, innotuit: Bodonem diaconum, Alamannica gente progenitum et ab ipsis paene cunabulis in christiana religione palatinis eruditionibus divinis humanisque litteris aliquatenus inbutum, qui anno praecedente Romam orationis gratia properandi licentiam ab augustis poposcerat multisque donariis muneras impetraverat, humani generis hoste pellectum, relicta christianitate ad iudaismum sese converterit<sup>h</sup>. Et primum quidem consilio prodictionis atque perditionis suae cum Iudeis inito, quos secum adduxerat paganis vendendos, callide machinari non timuit; quibus distractis, uno tantummodo secum, qui nepos eius ferebatur, retento<sup>i</sup>, abnegata — quod lacrimabiliter dicimus — Christi fide, sese Iudeum professus est. Sicque circumcisus, capillisque ac barba crescentibus, et mutato potiusque usurpato Eleazari nomine, accinctus etiam cingulo militari, cuiusdam Iudei filiam sibi in matrimonium copulavit, coacto memorato nepote suo similiter ad iudaismum translato, tandemque cum Iudeis, miserrimam<sup>k</sup> cupiditate devinctus, Caesar-

a) comperto *edd.* b) Austrasiis 2. c) Thoringiis *edd.* d) *bis scr., sed prius eras.* 1. e) ubique 2. f) perendinans *edd.*; permanens 2. g) properavi 1. Sequentia — indicavit *om.* 2. h) ita pro convertisse 1. i) retendo 1. k) ita 1.

1) *Bodman, ad lacum Potamicum.*

augustam, urbem Hispaniae, mediante Augusto mense ingressus est. Quod quantum augustis cunctisque christianaee fidei gratia redemptis luctuosum extiterit, difficultas, qua imperatori id facile credendum persuaderi non potuit, patenter omnibus indicavit.

Praeterea die septimo Kalendas Ianuarii, die videlicet passionis beati Stephani protomartyris, tanta<sup>a</sup> inundatio contra morem maritimorum<sup>b</sup> aestuum<sup>c</sup> per<sup>d</sup> totam paene Frisiam occupavit, ut aggeribus arenarum illic copiosis, quos dunos vocitant, fere coaequaretur<sup>e</sup>, et omnia quaecumque involverat, tam homines quam animalia caetera et domos, absumperit; quorum numerus diligentissime comprehensus<sup>f</sup> duorum milium quadringentorum triginta septem relatus<sup>g</sup> est. Acies quoque in caelo igneas colorumque aliorum mensis Februarii<sup>h</sup>, sed et stellas igneos crines emittentes crebro videri contigit.

Apr. 6. Verum post sanctum pascha imperatori in Francia repedanti rex Anglorum<sup>i</sup> legatos misit, postulans per Franciam pergendi Romam orationis gratia transitum sibi ab<sup>j</sup> imperatore tribui, monensi etiam curam subiectorum sibi erga animarum salutem sollicitius impendendam, quoniam<sup>k</sup> visio cuidam apud illos ostensa non minimum animos eorum terruerat. Cuius seriem visionis imperatori mittere studuit, habentem hunc modum:

*Visio cuiusdam religiosi praesbiteri de terra Anglorum, quae post natalem Domini ei rapto a corpore ostensa est. Quadam nocte cum idem religiosus praesbiter dormiret, quidam<sup>l</sup> homo ad eum venit, praeципiens illi, ut eum sequeretur. Tunc ille surgens, secutus est eum; ductor vero illius duxit eum ad terram sibi ignotam, ubi varia et mira aedificia constructa vidiit, inter quae aecclesia facta erat, in quam ille et ductor eius introivit ibidemque plurimos pueros legentes vidiit. Cumque ductorem suum interrogaret, an inquirere auderet, quinam<sup>m</sup> pueri essent, respondit ei: 'Interroga quod vis, et libenter tibi indicabo'. Et cum ad illos adpropinquaret, ut videret quod legerent, perspexit, libros eorum non solum nigris litteris, verum etiam sanguineis esse descriptos, ita videlicet ut una linea nigris esset<sup>n</sup> litteris descripta et altera sanguineis. Cumque interrogasset, cur libri illi sanguineis lineis descripti*

a) tanto 2. b) maritiorum 1; marinorum 2. c) aestuum 1. d) quo coaequaretur 1. e) comp. corr. comp. 1. f) rebatus 1. 2. g) mense Februario 2. h) ad 1. i) movens 1; moves 2. k) quoniam — evadere poterunt (p. 19) om. 2. l) quadam 1. m) quidnam 1. n) esse 1.

1) i. e. totam Frisiam peroccupavit. P. 2) Aethelvulf.

essent, respondit ductor meus: ‘Lineae sanguineae, quas in istis libris conspicis, diversa hominum christianorum peccata sunt, quia ea quae in libris divinis illis praecepta et iussa sunt minime facere et adimplere volunt. Pueri vero isti qui hic quasi legendo discurrunt animae sunt<sup>a</sup> sanctorum, quae cotidie pro christianorum peccatis et facinoribus deplorent et pro illis intercedunt, ut tandem aliquando ad poenitentiam convertantur; et nisi istae animae sanctorum tam incessanter cum fletu ad Deum clamarent, iam aliquatenus finis tantorum malorum in christiano populo esset<sup>b</sup>. Recordanis, quia anno praesenti fruges<sup>c</sup> non solum in terra, verum etiam in arboribus et vitibus habundanter ostensa<sup>d</sup> sunt, sed propter peccata hominum maxima pars illarum periit, quae ad usum atque utilitatem humanam non pervenit; quod si cito homines christiani de variis vitiis et facinoribus eorum non egerint poenitentiam et diem dominicum melius et honorabilius non observaverint, cito super eos maximum et intolerabile periculum veniet: videlicet tribus diebus et noctibus super terram illorum nebula spississima<sup>e</sup> expandetur, et statim homines pagani cum immensa multitudine navium super illos venient et maximam partem populi et terrae christianorum cum omnibus quae possident igni ferroque devastabunt. Sed tamen, si adhuc veram poenitentiam agere volunt et peccata illorum iuxta praeceptum Domini in ieunio et oratione atque elemosinis emendare studuerint, tunc has poenas et pericula per intercessionem sanctorum evadere poterunt’.

Venerunt etiam legati Grecorum a Theophilo imperatore directi, Theodosius<sup>1</sup> videlicet Calcedonensis metropolitanus episcopus et Theophanius spatarius, ferentes cum donis imperatori dignis epistola<sup>d</sup>; quos imperator quinto decimo Kalendas Iunii in Ingulenheim honorifice suscepit. Quorum legatio super confirmatione pacti et pacis atque perpetuae inter utrumque imperatorem eique<sup>f</sup> subditos amicitiae et caritatis agebat, necnon de victoriis, quas adversus exteris bellando gentes caelitus fuerat assecutus, gratificatio et in Domino exultatio ferebatur; in quibus imperatorem sibique subiectos amicabiliter Datori victiarum omnium gratias referre poposcit. Misit etiam cum eis quosdam, qui se, id est<sup>g</sup> gentem suam, Rhos<sup>2</sup> vocari dicebant, quos rex illorum

a) e ras. 1. b) esse 1. c) fruge 1. d) ita 1. e) spissima 1. f) eisque 1.  
g) idem 1.

1) Theodosius patricius erat, non episcopus, ut testatur chronographia iussu Constantini Porphyrogeniti scripta lib. III, num. 37; quod docent etiam Curopalata et Cedrenus. BOUQ. 2) i. e. Russi.

chacanus<sup>1</sup> vocabulo ad se amicitiae, sicut asserebant, causa direxerat, petens per memoratam epistolam, quatenus benignitate imperatoris redeundi facultatem atque auxilium per imperium suum toto<sup>a</sup> habere possent, quoniam itinera, per quae ad illum Constantinopolim venerant, inter barbaras et nimiae feritatis gentes inmanissimas habuerant, quibus eos, ne forte periculum incidenter, redire noluit. Quorum adventus causam imperator diligentius investigans, comperit, eos gentis esse Sueonum. Exploratores potius regni illius nostri que quam amicitiae petitores ratus, penes se eo usque retinendos<sup>b</sup> iudicavit, quoad veraciter inveniri posset, utrum fideliter eo necne pervenerint; idque Theophilo per memoratos legatos suos atque epistolam intimare non distulit, et quod eos illius amore libenter suscepere, ac, si fideles invenirentur, et facultas absque illorum periculo in patriam remeandi daretur, cum auxilio remittendos; sin alias, una cum missis nostris ad eius praesentiam dirigendos, ut, quid de talibus fieri deberet, ipse decernendo efficeret.

Quibus peractis, imperator urbem Vangionum iuxta conditum tertio Kalendas Iunii pervenit. Ubi susceptis quibusdam quos ad hoc<sup>c</sup> specialiter properare iusserat fidelibus, Hlotharium, filium suum, ab Italia venientem paterno suscipere affectu minime rennuit. Quo palam omnibus ad genitoris vestigia suppliciter procidente et praeteritorum excessum<sup>d</sup> veniam humiliter postulante, imperator, misericordia, qua incomparabiliter<sup>e</sup> semper viguit, flexus<sup>f</sup>, quicquid in eum praecedentibus annis ipse suique deliquerant<sup>g</sup>, paterna benignitate concessit, ita tamen, si deinceps nihil adversus eum pravis machinationibus molirentur; suorum quoque complures<sup>h</sup> non solum proprietatibus, verum etiam beneficiariis<sup>i</sup> donavit honoribus, insuperque<sup>k</sup>, descriptione<sup>l</sup> regni sui aequalibus pene partibus discreta, optionem illi, quam earum mallet, offerre non dignatus est. Cuius<sup>m</sup> divisionis formula ita se habuit: Quarum altera regnum Italiae partemque Burgundiae, id est vallem Augustanam<sup>2</sup>, comitatum Vallissiorum<sup>n.3</sup>, comitatum Waldensem<sup>4</sup> usque mare Rhodani<sup>5</sup>, ac deinde<sup>o</sup> orientalem<sup>p</sup> atque aquilonalem Rhodani partem usque

a) totum *edd.*; fortasse tuto. b) retinendo 1. c) adhuc 1. 2. d) excessum 1.  
e) incorporaliter 1. 1<sup>a</sup>; incorporabiliter 2; emendavit *P.* f) flesus corr. flessus 1.  
g) delinquerant 2. h) quam plures 2. i) beneficiariis 1. k) Immoque 1<sup>a</sup>.  
l) discretione 2. m) Cuius — habuit des. 1<sup>a</sup>. n) Vallisiorum 2. o) inde 1<sup>a</sup>.  
p) occidentalem sunt qui corrigere voluerint; cf. *Simson II*, p. 207, n. 5.

1) *Non nomen proprium, sed titulus populis Asiae septentrionalis usitatus, hic perperam ad Sueones translatus esse videtur.* 2) *Val d'Aosta.*  
3) *Wallis.* 4) *Waadtland, pays de Vaud.* 5) *Lacus Lemanus.*

ad comitatum Lugdunensem, comitatum Seudingium<sup>a. 1.</sup>, comitatum Wirascorum<sup>2.</sup>, comitatum Portisiorum<sup>3.</sup>, comitatum Suentisiorum<sup>4.</sup>, comitatum Calmontensium<sup>5.</sup>, ducatum Mosellorum, comitatum Arduennensium, comitatum<sup>b</sup> Condorusto<sup>6.</sup>, inde per cursum Mosae usque in mare, ducatum Ribuariorum, Wormazfelda<sup>c.</sup>, Sperohgouwi<sup>d. 7.</sup>, ducatum Elisatiae, ducatum Alamanniae, Curiam, ducatum<sup>e</sup> Austrasiorum cum Swalafelda<sup>f.</sup> et Nortgowi<sup>g.</sup> et Hessi, ducatum Toringiae<sup>h.</sup> cum marchis<sup>i.</sup> suis, regnum Saxoniae cum marchis<sup>i.</sup> suis, ducatum Fresiae<sup>k.</sup> usque Mosam, comitatum<sup>l.</sup> Hamarlant, comitatum<sup>m.</sup> Batavorum, comitatum<sup>n.</sup> Testrabenticum<sup>o. 8.</sup>, Dorestado<sup>p.</sup> Alteram partem Burgundiae, id est comitatum<sup>m.</sup> Genavensem<sup>q. 9.</sup>, comitatum Lugdunensem<sup>10.</sup>, comitatum<sup>m.</sup> Cavallonensem<sup>r. 11.</sup>, comitatum<sup>m.</sup> Amaus<sup>12.</sup>, comitatum Hatoariorum<sup>13.</sup>, comitatum Lingonicum<sup>s.</sup>, comitatum<sup>t.</sup> Tullensium, et sic per decursum Mosae usque in mare, et inter Mosam et Sequanam, et<sup>u.</sup> inter Sequanam et Ligerim cum marcha Brittanica, Aquitaneam et Wasconiam cum marchis ad se pertinentibus, Septimaniam cum marchis suis et Provinciam habuit. Quo superiorem potius eligente, imperator Karolo filio suo inferiorem contulit, ea conditione, ut viventi fideliter obsequentes, eo decadente<sup>v.</sup> memoratis portionibus potirentur. Sacramentisque multifariam a Hlothario<sup>w.</sup> susceptis, eum<sup>x.</sup> in Italiam redire permisit.

Imperator<sup>y.</sup> autem, indicto generali placito Kalend. Septembribus erga Cavallonem<sup>z.</sup>, legatos ad Hludowicum direxit, praecipiens, ut fines Baioariae nullatenus egredi nisi sese iubente praesumeret idque sacramento firmari iuberet; sin alias, circa initia Septembris ad Augustburg<sup>a.</sup> hostiliter sibi

- |  |                                      |
|--|--------------------------------------|
| a) Suedingium 1. 1 <sup>a.</sup> 2; Valesius recte coniecit Scudingium. P. | b) eum Con dorosto 2.                |
| c) Wormatf. 1 <sup>a.</sup>  | d) Sperohgowi 2.                     |
| e) d. A. c. S. et N. et H. des. 1.   | f) Suuualafelda corr. Suualafelda 1. |
| g) Nordgoiui 2.  | h) Toringule corr. Toringude 1.      |
| i) cum archis s. 1. 1 <sup>a.</sup>  | k) Frisiae 1 <sup>a.</sup>           |
| l) ducatum 1 <sup>a.</sup>   | m) com 2.                            |
| n) comen 2.  | o) Tetrab. 1 <sup>a.</sup>           |
| p) Dorast. 1 <sup>a.</sup>   | q) Ganav. 1 <sup>a.</sup>            |
| r) Cavell. 1 <sup>a.</sup>   | s) Linguon. 2.                       |
| t) e ras. 1.   | u) et i. S. des. 2.                  |
| v) decente 1. 2.   | w) Lothario h. l. 1. 2.              |
| x) eam 2.  | y) alia manu pergit 1.               |
| z) Cavillonem 2.   | a) Augustbug 2.                      |

- 1) Circa Salins.
- 2) Ad utramque Dubis amnis ripam circa Vesontium.
- 3) 'Le Portois' ad fontes Araris fluminis in regno Burgundiae.
- 4) 'Le Saintois', e septentrione Portisiorum, et a meridie Tulli.
- 5) Magnus Lotharingiae pagus, in quo Chaumont.
- 6) Intra Mosam et Urtam.
- 7) Pagus Spirensis.
- 8) Teisterbant.
- 9) Genf.
- 10) Lyon.
- 11) Châlon-sur-Saone.
- 12) Valesius, Notit. Gall. p. 481, corrigendum censet Amans; pagi Amansensis meminit Erricus (Hericus) monachus in libro de miraculis S. Germani, ex cuius verbis patet, eum non longe ab Arari, Oscara, Vincenna et Tila flaviis abesse. BOUQ.
- 13) Ad flumen Ararim.

occursurum minime dubitaret. Descriptis itaque adque<sup>a</sup> destinatis, qui secum Baioariam, si necessitas compelleret, quique cum filio suo Karolo Cavallonem contra motus Aquitanicos, quibus cum Pippino, Pippini filio, quidam Aquitanorum nuper ab imperatore defecerant, compescendos, etiam cum Saxonibus adversus Danorum Scelavorumque, qui ferebantur, incursus occurrerent, ipse in Cruciniaco<sup>1</sup> castro sese venationibus alacriter exercendo, missorum in Baioariam directorum [reditum<sup>b</sup>] statuit opperiri<sup>c</sup>. Qui reversi, missis Hludowici ad imperatoris usque praesentiam comitantibus, nuntiaverunt, paternis eum iussionibus non<sup>d</sup> admodum obviasse, sed ea se paritum conditione spoondisse, si sacramenti firmitas, quam quaerebat, ab imperatoris fidelibus sibi etiam fieret. Verum quia tunc contigit defuisse primates, per quos eandem firmitatem fieri deposcebat, illius fidei imperator atque supplicibus promissionibus potius commitendum<sup>e</sup> delegit, quoisque a partibus Aquitanicis adepta divinitus victoria rediens, mandatis perseverantem benigne susciperet, secus vero molientem pro viribus insequi non tardaret. Sed et ipso<sup>f</sup> petente concessit quibusdam propter motus illius nuper in sese paratos rerum proprietate multatis, ut sua cuique restituerentur, eo dumtaxat pacto, si fidem inviolabiliter imperatori servare studerent et nullam penitus regni fideliumque sollicitationem quoquo modo aut tergiversatione machinarentur. Directis interim ad hoc specialiter missis, qui ab eis huiusmodi firmitatem sacramento susciperent, dispositis quoque Saxonum adversus Soraborum<sup>g</sup> et Vultzorum incursions, qui nuper quasdam ipsius marchae Saxoniae<sup>h</sup> villas incendio cremaverant, et Austrasiorum Toringorumque contra Aboditorum et qui dicuntur Lino[nes<sup>i</sup>] defectiones expeditionibus, ipse per Arduennam venatu sese delectabiliter exercens, ceteros totius regni sui fideles circa Kalendas Septembbris Cavallonem<sup>k</sup>, ut condixerat<sup>l</sup>, sibi obvios<sup>m</sup> adesse praecepit.

Quidam etiam pyratae in quandam Frisiae partem irruentes, non parum incommodi nostris finibus intulerunt. Direxit et Oricus missos ad imperatorem, quendam videlicet cuius consiliis p[re]ae cunctis fidere et omnia agere videbatur, et cum eo nepotem suum munera gentilitia deferentes, pacis amicitiaeque<sup>n</sup> artius stabiliusque gratia confirmandae. Quibus

a) ita 1, saepius. b) deest 1, 2, ubi statū. c) operiri 1. d) a. n. 2. e) ita 1, 2.  
f) ipse petente necessit (ne cesseret 1<sup>a</sup>) q. 1; Sed — iustitiam adimplerent om. 2;  
P. emend. g) Saraborum 1. h) Saxones corr. Saxoniae 1; lege Saxonicae. P.  
i) Lino 1. 1<sup>a</sup>. k) Sep̄r. scavallonem 1. l) cumdixerat 1. m) obvias 1.  
n) amicięque 1.

1) Kreuznach prope Bingen.

hilariter susceptis atque muneras, quia propter quaedam incommoda super Frisionibus querebantur, duces strenui destinati sunt, qui tempore constituto illis de omnibus iustitiam adimplerent.

Imperator autem Cavallone<sup>a</sup> receptis fidelibus, in Aquitaniam exercitum omnem convertit, pariterque tertio ferme ab urbe Arvernorum<sup>1</sup> miliario castra ponens, Aquitanos obvios habuit. Quos filio suo Karolo<sup>b</sup> more patrio commendatos, sibi eidemque filio suo sacramenti interpositione firmauit. Et augustam quidem cum filio ad<sup>c</sup> Pictavos sese praecedere decrevit. Ipse vero ad castrum quod vulgo Cartilatum<sup>2</sup> dicitur contendit, quoniam eo quidam complicum Pippini<sup>d</sup> consistere ferebantur<sup>e</sup>. Quod castrum nihil quidem manu artificis<sup>f</sup> additum, naturali tantum rupe editum, hinc inde praecipitio vallium muniebatur, praeter orientalem dumtaxat partem, qua parvo admodum intervallo a<sup>g</sup> continentis dirimitur; in quo tamen consistentes obsidione ad ditionem coegit, eisque consuetissima pietate vitam, membra et hereditatem concessit. Inde in partes Torennae<sup>h.3</sup>, quo infideles eius delitescere frustraque resistere moliebantur, habitum<sup>i</sup> diverdit. Verum his in diversa vagantibus sparsimque quaquaversum fugitantibus, imperatoris exercitus continua autumni<sup>k</sup> serenitate solisque inmentia non parum incommoditatis expertus est. Nam febre<sup>l</sup> maxima ex parte correptus, partim occubuit, partim difficillima regressione reversus est. Qua imperator necessitate compulsus, et asperitate hiemis imminentis detentus, absoluto reliquo exercitu, ad Pictavos in hiberna concessit.

Saxones<sup>m</sup> interea contra Sorabos qui Colodici<sup>n</sup> vocantur apud Kesigesburch<sup>n</sup> dimicantes, caelestibus auxiliis fulti, victoriam adepti sunt, regeque ipsorum Cimusclo interfecto, eandem urbem et undecim castella cooperunt<sup>o</sup>; receptis etiam sacramentis a rege inter eosdem tumultus repente creato, insuperque obsidibus, multam terrae indixerunt. Sed et legati imperatoris ad Horich<sup>p</sup> pacis gratia directi, receptis sacramentis, indissolubilem<sup>q</sup> pepigerunt.

a) Cavillone 2. b) Karolo — filio suo des. 1. c) ac 1. 2. d) Pippinum 1. 2.  
e) ferebant 2. f) artifici 1. g) deest 1. h) Thor. 2. i) ita 1. 2; i. e.  
abitum. k) aut verni 1. l) febri 1. m) reliqua huius anni om. 2. n) Kesiges-  
burg 1<sup>a</sup>. o) ita 1. p) Corich 1. 1<sup>a</sup>; emend. P. q) indissolubilem 1, *tertia*  
*i littera post addita.*

1) Clermont. 2) Carlat in Arvernia superiore (dép. Cantal), a quo pagus Cartilatensis nomen accepit, 'le Carladez'. Valesii Notit. Gall. p. 130. P. 3) Turenne (dép. Corrèze). 4) Pagus principatus Anhaltini, in quo oppidum Köthen situm est, quod sub voce Kesigesburch latere posset. P. Quod tamen valde incertum est.

## 840.

Imperator autem nativitatis atque apparitionis dominicae  
 Febr. 2. festum, sed et beatae semper virginis Mariae purificationem  
 in urbe Pictavorum celebrans, motus Aquitanicos componere  
 satagebat, cum interim, propinquante quadragesimale<sup>a</sup> obser-  
 vatione, sinistrum quippiam illi nunciatum est, Hlodowicum  
 videlicet, filium suum, consueta iam dudum insolentia<sup>b</sup> usque  
 ad Rhenum regni<sup>c</sup> gubernacula usurpare. Quo admodum<sup>d</sup>  
 nuncio motus, relictis augusta et filio Karolo cum non pauca  
 parte exercitus in urbe memorata, ipse ad Aquis palatium  
 Mart. 28. veniens, resurrectione dominica inibi celebrata, Germaniam  
 transposito Rheno ingreditur, fugatoque filio et paganorum  
 exterarumque gentium adminicula etiam sui praesentia, com-  
 pluribus datis muneribus, expetente, eum ulterius persequi  
 destitit. Eclipsis solis 3. Non. Mai. ante nonam diei horam<sup>1</sup>  
 multis in locis a plurimis visa est. Imperator vero a per-  
 sequendo filio rediens, correptus morbo, in insula Rheni infra  
 Mogontiam ad prospectum Ingulenheim palatii sita 12. Kalen-  
 das Iulii defunctus est.

Hlotharius, comperto genitoris obitu, ab Italia Gallias  
 ingressus, iura naturae transgressus, imperatorio elatus nomine,  
 in utrumque fratrem, Hlodowicum videlicet et Karolum, hosti-  
 liter armatur, et nunc hunc, nunc illum praelio impedit, sed  
 utrime minus prospere. Secundum suam dumtaxat insolentiam  
 patrato<sup>e</sup> negotio, quibusdam conditionibus usque ad  
 tempus ab utroque discessit; nec tamen contra eos, seu clam  
 seu<sup>f</sup> manifeste, pravitatem suaे cupiditatis adque crudeli-  
 tatis destitit machinari.

## 841.

Hlodowicus autem et Karolus, alter ultra<sup>g</sup>, alter citra  
 Rhenum, partim vi partim minis partim honoribus partim  
 quibusdam conditionibus omnes partium<sup>h</sup> suarum sibi vel  
 subdunt vel conciliant. Et Hlotharius quidem diebus quadra-  
 gesimae Moguntiam usque adversus Hlodowicum procinctum  
 dicit; sed obstante ipso, a transitu fluminis diu abstinetur;  
 verum astu quodam atque perfidia populi Hlodowico in-  
 haerentis Hlothario<sup>i</sup> transeunte, Hlodowicus Baioarium petivit.  
 Karolum<sup>k</sup> quoque a Sequanae transitu Hlotharii multiplex  
 populus nititur inhibere; qui tamen, virili prudentia pruden-  
 tique virtute transposito flumine, omnes in fugam bis terque

a) quadragesimali 2. b) insolertia 2. c) regnum gubernaculi 1. d) Quo-  
 modum corr. Quo admodum 1. e) patrato 2. f) sive 2. g) utra 1.  
 h) patium 1. i) Lothario h. l. 1. 2. k) Karolus corr. Karolum 1.

1) Circa meridiem. P.

coegit. Hlotharius, audita suorum fuga Karolique adventu, iterum Rhenum transponit. Dispositisque adversus Hludowicum custodiis, obviam Karolo proficiscitur. Hludowicus in Hlotharii adversus se dispositas turmas irruens<sup>a</sup>, magna que ex parte internicioni<sup>b</sup> donans, ceteros in fugam egit; ac deinde fratri Karolo opem latus properare festinat.

Interea pyratae Danorum ab oceano Euripo<sup>1</sup> devecti, Rotumam<sup>c. 2</sup> irruentes, rapinis, ferro ignique bachantes, urbem, monachos reliquumque vulgum<sup>d</sup> et caedibus et captivitate pessimum dederunt et omnia monasteria seu<sup>e</sup> [quae]cumque loca flumini Sequanae adhaerentia aut depopulati sunt aut multis acceptis pecuniis territa reliquerunt<sup>f</sup>.

Hlodowico denique propinquanti Karolus frater summo desiderio atque amore obvius venit, pariterque coniuncti, sicut fraterna caritate, ita etiam castrorum metatione, convivii etiam consiliorumque unitate, apud fratrem Hlotharium super pacis et unanimitatis<sup>g</sup>, totius quoque populi et regni gubernatione, creberrimis legationibus satisagunt. Qui tamen saepissimis eos legatis et iuramentis<sup>h</sup> ludens, tandem, recepto ab Aquitania Pippino, Pippini dudum defuncti fratris filio, in pago Altiodorensi, in loco qui dicitur Fontanidus<sup>i</sup> utrumque fratrem regni portionibus hostili apparatu privare<sup>j</sup> contendit. Cumque ad pacis fraternitatisque concordiam minime revocari<sup>k</sup> posset, obviis fratribus 7. Kalend. Iul. die sabbato mane interceptus, multis utrimque cadentibus, compluribus profligatis, turpiter victus<sup>l</sup> aufugit. Palantium autem caedes passim agitabatur, donec Hlodowicus et Karolus pietate ferventes ab eorum interfectione cessandum decreverunt. Quin etiam longius a castris obtentu christianitatis fugientes persequi desierunt, episcopisque mandatum, ut die<sup>m</sup> crastina, qua eiusdem rei gratia in loco eodem stativa<sup>n</sup> habuerunt, mortuorum cadavera, prout temporis oportunitas sineret, sepulturae mandarent. In quo praelio Georgius Ravennates episcopus a Gregorio Romano pontifice ad Hlotharium fratresque eius pacis gratia directus, sed a Hlothario detentus neque ad fratres venire permisus, captus est et cum honore ad propria remissus. Hlotharius terga vertens et Aquasgrani<sup>o</sup> perveniens, Saxones ceterosque confines restaurandi